Sancti Thomae de Aquino
Super Epistolam B. Pauli ad Hebraeos lectura
Prooemium
Reportatio vulgata

Non est similis tui in diis, domine, et non est secundum opera tua. Ps. LXXXV, 8.

1. - In verbis istis exprimitur Christi excellentia quantum ad duo. Et primo quantum ad comparationem ad alios deos, cum dicit *non est similis tui in diis, domine*, secundo per comparationem ad effectus, cum dicit *et non est secundum opera tua*.

2. - Circa primum sciendum est, quod licet sit tantum unus Deus naturaliter, ut dicitur Deut. VI, 4: *dominus Deus tuus, Deus unus est*, tamen participative et in caelo, et in terra sunt dii multi. I Cor. VIII, 5: *sunt quidem dii multi et domini multi*. Nam dii quandoque dicuntur ipsi Angeli, ut patet Iob I, 6 et II, 1: *cum venissent filii Dei, ut assisterent coram domino*. Et quandoque prophetae, ut dicitur de Moyse, Exod. VII, 1: *constitui te Deum Pharaonis*. Item de sacerdotibus dicitur Exod. XXII, 28: *dii*, id est, sacerdotibus, *non detrahes*. Item ibi: *si latet fur, dominus domus applicabitur ad deos*. Sed Angeli dicuntur dii, propter abundantissimam refulgentiam divinae claritatis. Iob c. XXV, 3: *super quem non fulget lumen illius*. Angeli vero non sunt similes Christo in diis, qui est *splendor paternae gloriae*, ut dicitur infra I, 3. Eph. I, 20: *constituens eum ad dexteram in caelestibus supra omnem principatum*, et cetera. Prophetae vero dicuntur dii, quia ad ipsos sermo Dei factus est. Io. X, 35 *illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est*. Ergo multo excellentius est Deus Christus, qui est substantialiter ipsum verbum Dei. Sacerdotes vero dicuntur dii, quia Dei ministri. Is. LXI, 6: *vos sacerdotes domini, vocabimini ministri Dei*. Sed Christus multo fortius, qui non est minister, sed dominus universorum, Esth. XIII, 11; item Apoc. XIX, v. 16: *dominus dominantium*; et infra: *tamquam dominus in omni domo sua*.

‘Geen god, Heer, gelijk op U, uw werken zijn onvergelykelyk’ (Ps. 86,8).

1. - Met deze woorden wordt de uitmuntendheid van Christus onder twee opzichten uitgedrukt: ten eerste in vergelyking met andere goden wanneer [de psalmist] zegt ‘geen god, Heer, gelijk op U’; ten tweede in vergelyking met de effecten wanneer hij zegt ‘uw werken zijn onvergelykelyk’.

2. - Wat betreft het eerste dient opgemerkt te worden dat, alhoewel er van nature maar één God is, zoals Deut. 6, 4 zegt ‘De Heer is onze God, de Heer alleen’, er nochtans door deelname meerdere goden in de hemel en op de aarde zijn: ‘er zijn goden en heren in menigte’ (1 Kor. 8,5). Engelen worden immers soms goden genoemd zoals blijkt uit Job 1,6 en 2, 8. Ook profeten worden soms goden genoemd. Zo wordt over Mozes gezegd (Ex. 7, 1): U breng Ik voor Farao als de god’. Hetzelfde geldt voor priesters (Ex. 22, 28): ‘Gij zult de goden’, d.i. de priesters, ‘niet lasteren’. En ook (Ex. 22,8): ‘indien de dief onbekend is, dan zal de heer van het huis naar de goden gebracht worden’ Maar engelen worden goden genoemd wegens hun overvloedige schittering van goddelijke helderheid: ‘op wie zal zijn licht niet schijnen’ (Job 25,3). Engelen zijn echter niet gelijk aan Christus onder de goden want Hij is ‘de schittering van de glorie van de Vader’ (Heb. 1, 3); ‘[Hij zette Hem] aan zijn rechterhand in de hemelen, hoog boven alle heerschappijen, machten, krachten en hoogheden en boven elke naam die genoemd wordt niet alleen in deze, maar ook in de toekomstige tijd.’ (Eph. 1, 20-21) De profeten worden goden genoemd omdat het woord van God tot hen gesproken werd: ‘Zij heeft hen tot wie het woord Gods gericht werd, goden genoemd’ (Joh. 10, 35). Christus is dus God op een meer verheven wijze aangezien Hij het substantiële Woord van God is. Priester worden goden genoemd omdat zij Gods dienaars zijn: ‘Gij wordt

Sancti Thomae de Aquino
Super Epistolam B. Pauli ad Hebraeos lectura
PROOEMIUM

Christus ergo Deus magnus super omnes deos, quia splendor, quia verbum, quia dominus est.

3. - Secundo manifestatur haec excellentia per effectus, cum dicitur *et non est secundum opera tua*, ubi sciendum est quod triplex est opus excellens Christi. Unum quod se extendit ad totam creaturam, scilicet opus creationis. Io. I, 3: *omnia per ipsum facta sunt*. Aliud quidem tantum ad creaturam rationalem, quae per Christum illuminatur, quod est illuminationis. Io. I, 9: *erat lux vera*, et cetera. Tertium est iustificationis, quod pertinet tantum ad sanctos, qui per ipsum per gratiam vivificantem vivificantur et iustificantur. Io. I, 4: *et vita erat lux hominum*. His enim tribus modis non possunt operari dii praedicti. Angeli enim non sunt creatores, sed creaturae. Ps. CIII, 4: *qui facis Angelos tuos spiritus*, et cetera. Prophetiae etiam sunt illuminati, non illuminantes. Io. I, 8: *non erat ille lux*, et cetera. Sacerdotes etiam non iustificabant. Infra X, 4: *impossibile est enim sanguine hircorum et taurorum auferri peccata*.

4. - Ergo manifeste in verbis istis demonstratur Christi excellentia, et haec est materia huius epistolae ad Hebraeos, quae ab aliis distinguitur. Quia in quibusdam epistolis agitur de gratia novi testamenti quantum ad totum corpus mysticum Ecclesiae, et hoc in omnibus epistolis quas mittit Ecclesiis, in ea scilicet quae est ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, et usque ad primam ad Timotheum. In quibusdam vero quantum ad membra principalia, sicut in his quas mittit singularibus personis, scilicet ad Timotheum, ad Titum, et ad Philemonem. In ista vero commendat ipsam gratiam quantum ad caput, scilicet Christum; in corpore enim Ecclesiae ista tria reperiuntur sicut et in corpore naturali, scilicet ipsum corpus mysticum, membra principalia,

priesters van de Heer genoemd en dienaars van God zult gij heten' (Jes. 61,6). Maar Christus is God op een sterkere wijze want hij is geen dienaar maar de Heer van allen: 'Heer van de Heren' (Openb. 19,16). 'Christus echter is getrouw als zoon, aangesteld over het huis van God.' (Heb. 3,6). Christus is dus de Grote boven alle goden want hij is de schittering, het Woord en de Heer.

3. – Ten tweede komt Zijn uitmuntendheid tot uiting door Zijn werken. Daarom wordt gezegd: 'er zijn geen werken zoals de uwe'. Hier moet opgemerkt worden dat het uitmuntende werk van Christus drievoudig is: één strekt zich uit tot elk scheepsel, d.i. het werk van de schepping: 'alle dingen werden gemaakt door Hem' (Joh. 1,3). Een tweede werk strekt zich enkel uit tot het redelijke scheepsel dat verlicht is door Christus en dit is het werk van de verlichting: 'Het ware Licht, dat iedere mens verlicht, kwam in de wereld.' (Joh. 1,9). Het derde werk is dat van de rechtvaardiging dat enkel toekomt aan de heiligen. Zij worden door Hem, d.i. door de levengevende genade, levend gemaakt en gerechtvaardigd: 'In Hem was leven en dat leven was het licht der mensen.' (Joh. 1, 4) Deze werken kunnen de andere goden niet uitvoeren. Engelen immers zijn geen scheppers, maar scheepselen: 'Die de engelen maakt tot geesten' (Ps. 103, 4). Profeten zijn verlichten en niet verlichters: 'Niet hij was het licht, maar moest getuigen van het licht' (Joh. 1, 8). Priesters rechtvaardigen niet: 'Het is onmogelijk dat met het bloed van stieren en bokken zonden worden weggenomen.' (Heb. 10, 4).